
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/06/00-2566/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

27.06.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

в отсутствие представителей <...>, ООО «Бизнес клуб «Империум» (уведомлены
письмами Московского УФАС России № ПО/26525/19 от 29.05.2019, о переносе
заседаний от 03.06.2019, от 10.06.2019, от 17.06.2019 № б/н),

рассмотрев жалобу <...> (далее также - Заявитель) на действия ООО «Бизнес клуб
«Империум» (далее также - Организатор торгов) при проведении открытых торгов
по продаже имущества должника в форме публичного предложения (сообщение
№ 3527683, извещение № 0003459, лот № 5, далее - Торги) в соответствии со ст. 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
выразилось в неправомерной отмене Торгов и оставлении имущества залоговым
кредитором за собой после поступления заявок на участие в Торгах. До заседания
комиссии Заявитель также направил ходатайство о рассмотрении жалобы в его
отсутствие.

В силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ
«О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) реализация
имущества должника осуществляется исключительно путем проведения торгов.
Кроме того, согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от 22.04.2014
№ 17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках процедуры
банкротства делегировано антимонопольным органам.

Согласно пункту 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом
3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей
139 указанного закона.

В соответствии с Положением о Федеральной антимонопольной службе,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.06.2004 № 331 (далее - Положение), ФАС России является уполномоченным



федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции
по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением
антимонопольного законодательства, законодательства в сфере деятельности
субъектов естественных монополий, в сфере государственного регулирования цен
(тарифов) на товары (услуги), рекламы, контролю за осуществлением иностранных
инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для
обеспечения обороны страны и безопасности государства, контролю (надзору) в
сфере государственного оборонного заказа, в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и в сфере закупок
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, а также по
согласованию применения закрытых способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам указанной статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а
также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 8 статьи 110 Закона о банкротстве в качестве организатора торгов
выступает внешний управляющий или привлекаемая для этих целей
специализированная организация

В соответствии со статьей 2 Закона о банкротстве внешний управляющий -
арбитражный управляющий, утвержденный арбитражным судом для проведения
внешнего управления и осуществления иных установленных Законом о банкротстве
полномочий; конкурсный управляющий - арбитражный управляющий,
утвержденный арбитражным судом для проведения конкурсного производства
и осуществления иных установленных Законом о банкротстве полномочий.

Таким образом, в случае если конкурсный управляющий (внешний управляющий)
выступает в качестве организатора торгов при проведении торгов в рамках
Закона о банкротстве, антимонопольный орган по итогам рассмотрения жалобы в
порядке, установленном ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, вправе выдавать
такому конкурсному управляющему (внешнему управляющему) обязательное для
исполнения предписание о совершении действий, направленных на устранение
нарушений порядка организации и проведения торгов.

В случае если организатором торгов при проведении конкурсного производства
выступает специализированная организация, привлеченная на договорной основе
конкурсным управляющим (внешним управляющим), при выявлении
антимонопольным органом нарушений законодательства Российской Федерации
при организации и проведении таких торгов, в соответствии с ч. 20 ст. 18.1 Закона
о защите конкуренции обязательное для исполнения предписание выдается



специализированной организации как организатору данных торгов.

Таким образом, антимонопольным органом рассматриваются жалобы на
действие (бездействие) конкурного управляющего (внешнего управляющего) в
случае, если он является организатором торгов.

Согласно информации из общедоступного официального информационного
ресурса, размещенного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(bankrot.fedresurs.ru) Организатором торгов является ООО «Бизнес клуб
«Империум» (сообщение № 3527683).

Учитывая изложенное, рассмотрение вопросов о ненадлежащем исполнении
конкурсным управляющим Николаевой Ю.Ю. своих обязанностей, связанных
с отменой Торгов, не относится в данном конкретном случае к компетенции
антимонопольного органа и является предметом судебного обжалования
в арбитражный суд по требованию лиц, участвующих в деле о банкротстве.

В этой связи, у Московского УФАС России с учетом представленной информации
отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы в порядке статьи 18.1
Закона о защите конкуренции. В силу изложенного, Комиссия оставляет жалобу
Заявителя без рассмотрения.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 18.1, п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о
защите конкуренции

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия ООО «Бизнес клуб «Империум» при
проведении Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничение на размещение Торгов, наложенных письмом Московского
УФАС России от 29.05.2019 № ПО/26525/19.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


